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fra Sejlskibsredernes Side ogsaa har hen- 
vendt sig, ligesom det ærede Medlem Hr. 
P. Andersen, til Socialministeriet. Person- 
lig har jeg sagt til dem, der henvendte sig 
til os, at det naturligste i Grunden vilde 
være, om Sejlskibsrederne, der bærer en 
meget haard Byrde, og Dampskibsrederne, 
der snart ingen Byrder har, stod solidarisk. 
Men det er ikke saa let at faa gennemført, 
siger Sejlskibsrederne, og maaske med 
Rette. Spørgsmaaleb er, som ogsaa EJ hvervs- 
ministeren oplyste, Genstand for Over- 
vejelse mellem Erhyervs- og Socialmini- 
steriet. Forslag om Revision af Ulykkesfor- 
sikringsloven skal jo forelægges i indevæ- 
rende Rigsdagssamling, og det vil ske. 
Desuden er selve Spørgsmaalet om en Sam- 
fundsorganisation af den tvungne Ulyk- 
kesforsikring under Overvejelse i Forsik- 
ringsraadet, og der er da en Mulighed for, 
at der ad den ene eller den anden Vej kan 
gøres noget for at lette Sejlskibsrederne 
den unægtelig meget store Byrde, der hviler 
paa dem paa dette Punkt. 

Det ærede Medlem Hr. Bouet berørte 
Spørgsmaalet om Tilsyn med private Pen- 
sionskasser. Han henstillede, at dette Spørgs- 
maal blev taget op til Overvejelse. Det er 
for Tiden til Overvejelse i Socialraadets 
Funktionærudvalg. 

- fDe ærede Medlemmer Hr. Elgaard 
og Drachmann kom ind paa Spørgsmaalet 
om Bedriftsraad og Udbyttedeling. Jeg 
tror, at jeg herom sidste Gang, jeg havde 
Ordet her i Salen, har udtalt i Anledning 
af Udtalelse- fra de ærede Medlemmer 
Hr. Jønson og Hr. Dahlgaard, hvad det er 
naturligt at udtale fra min Side, indenfor 
de Rammer, Finanslovens første Behand- 
ling giver. Jeg vil derfor udsætte videre 
Forhandling herom, til Lovforslaget kom- 
mer til første Behandling her i Tinget. 

Det ærede Medlem Hr. Schrøder frem- 
drog nogle Lærlingespørgsmaal. For det 
første et Forhold med nogle Lærlinge paa 
et Bogtrykkeri i Fredericia, hvor disse 
Lærlinge blev sat til at afvaske Maskinerne 
og andre Jerndele udenfor den almindelige 
Arbejdstid. Der blev klaget herover. Fa- 
brikinspektøren forbød det som stridende 
mod Loven, der siger, at den halve Time, 
der kan tillades saadanne Lærlinge udover 
den regelmæssige Arbejdstid, maa anvendes 
til Tilrettelægning eller Oprydning, og 
Fabrikinspektøren mente, at dette Arbejde 
med Afvaskning af Maskiner og Jerndele 
ikke kunde henføres derunder. Sagen gik 
saa videre til Fabrikinspektoratet, som 
godkendte Fabrikinspektørens Afgørelse, 
altsaa forbød en saadan Ordning. Men saa 

tog Provinsens Bogtrykkerforening Aftære 
og indankede Sagen for Socialministeriet, 
dog ikke selve Sagen om. dette særlige 
konkrete Forbud i Fredericia. Det blev 
betragtet som færdigbehandlet. Derimod 
indankede man Spørgsmaalet om hele den 
principielle Stilling om, hvorvidt Fabrik- 
inspektøren og Fabrikinspektoratet havde 
Myndighed til at udstede et saadant For- 
bud. Dette Spørgsmaal er for Tiden til 
Overvejelse i Arbejdsraadet, som yderligere 
er foranlediget til at overveje dette Spørgs- 
maal derved, at den internationale Arbejds- 
konference i Geneve i Fjor har vedtaget 
en Henvendelse om, at hele dette Spørgs- 
maal tages op til Overvejelse. Saadan ligger 
Sagen, der vil blive afgjort saa hurtigt, 
som det overhovedet er muligt. 

Det andet Spørgsmaal, det ærede Med- 
lem Hr. Schrøder rejste, var om Lærlinge- 
lønnen. Der foreligger en Lærlingekontrakt 
af 6. Maj i Aar mellem en Bogtrykker og 
en Lærlings Fader, og i denne Kontrakt 
er der fastsat en normal Ugeløn i det første 
Aar af 홢 Kr., men dernæst en Tillægsløn,. 
iy2 Kr., for hver effektiv Arbejdsdag, Lær- 
lingen arbejder, dog undtaget Søn- og 
Helligdage og Sygedage. Dette Spørgsmaal 
blev indanket for Arbejdsdirektøren, som 
har afgjort, at man fra Arbejdsdirektora- 
tets Side ikke kunde gøre noget derved., 
Jeg har en Skrivelse fra Arbejdsdirektøren, 
stilet til det ærede Medlem Hr. Schrøder, 
hvori han gør nærmere Rede for Sagen. 
Jeg skal, naar jeg har talt, overgive det 
ærede Medlem denne Skrivelse. Heri udtaler 
Arbejdsdirektøren, at han turde ikke fast- 
slaa, at det, der her forelaa, var ulovligt, 
for hvis han gjorde det, kunde man vel ikke 
bruge denne Form, men saa kunde man 
udsætte sig for, at der blev fastsat en lavere 
Løn, end rimeligt og naturligt var, og, siger 
han, der findes neppe sædvanemæssigt 
gældende Takster for Lærlingelønnen. 

Imidlertid vil Sagen af Arbejdsdirek- 
toratet blive rejst for Socialministeriet og; 
henvist til dettes Afgørelse paa et noget. 
bredere Grundlag. Københavns Bogtryk- 
keriforening har nemlig paa et Møde den, 
26. September vedtaget at lægge denne: 
særlige Kontrakt af 6. Maj til Grund for 
alle Kontrakter indenfor deres Organisation. 
Man kan derom finde nærmere Meddelelse 
i Bladet 홢De grafiske Fag" i en Artikel af: 
17. Oktober. Nu vil Sagen, som sagt, blive 
taget op til Overvejelse i Socialministeriet. 
Som den hidtil foreligger oplyst for mig; 
og efter de Betragtninger, jeg har anstillet 
i hele dette Spørgsmaal, maa jeg anse det, 
der her er sket ved Lærlingekontrakten af.' 


